
Paginae historiae. Sborník Státního ústředního archivu v Praze (Národního archivu). 

 

0, 1992, 189 s. 

Nový začátek (Vácslav Babička), s. 5–6. 

Pavla Burdová, Vývoj intabulací desek zemských, s. 7–22. 

Lenka Matušíková, Listiny Karla IV.v Archivu České koruny, s. 23–44. 

Vladimír Waage, Z dějin postranního práva kláštera Panny Marie Sněţné na Novém Městě 

praţském, s. 45–68. 

Eliška Čáňová, Soupis poddaných podle víry, s. 69–81. 

Marie Lišková, Stavovský zemský výbor v Čechách v 18. století. Příspěvek k novověké 

diplomatice, s. 82–102. 

Zlatuše Kukánová – Lenka Matušíková, Matriky ţidovských náboţenských obcí v Čechách a 

na Moravě z let 1784 aţ 1949, s. 103–127. 

Eva Drašarová, Společenský ţivot v Čechách v období neoabsolutismu – spolky padesátých 

let 19. století, s. 128–169. 

Alexandra Špiritová, České kluby poslanecké sněmovny Říšské rady v letech 1879–1918, s. 

170–189. 

 

1, 1993, 218 s. 

Karel Beránek, Kdyţ nastoupil nový král. Příspěvek k uherské diplomatice, s. 5–11. 

Vladimír Waage, Ţivot na postranním právu kláštera Panny Marie Sněţné v Praze a prameny 

k jeho poznání, s. 12–36. 

Jan Krlín, Historické mapy Chebska ve Sbírce map a plánů Státního ústředního archivu 

v Praze, s. 37–45. 

Zlatuše Kukánová, Ke struktuře světského kléru v Čechách na počátku 17. století, s. 46–71. 

Zlatuše Kukánová – Lenka Matušíková, Soupis matrik ţidovských náboţenských obcí 

v Čechách, s. 72–151. 

Eva Drašarová, Stát, spolek a spolčování, s. 152–177. 

Alexandra Špiritová, Ústřední matice školská v letech 1880–1919, s. 178–195. 

Jaroslava Milotová, Personální aspekty tzv. Heydrichovy správní reformy, s. 196–218. 

 

2, 1994, 211 s. 

Pavla Burdová, Desky dvorské, s. 5–19. 

Zlatuše Kukánová, Zpráva o stavu praţské arcidiecéze z roku 1650, s. 20–62. 

Lenka Matušíková, K dějinám praţského ghetta v 2. polovině 17. století, s. 63–72. 

Alexandra Špiritová, Ţidovská pošta v Praze, s. 73–89. 

Zlatuše Kukánová – Lenka Matušíková, Soupis matrik ţidovských náboţenských obcí 

v Čechách – II. část, s. 90–138. 

Jiří Křesťan, JUDr. Josef Schieszl a jeho písemná pozůstalost, s. 139–160. 

Jaroslava Milotová, Výsledky Heydrichovy správní reformy z pohledu okupačního aparátu, s. 

161–174. 

Jaroslava Hoffmannová, Rukopisy ve fondu Rodinný archiv Metternichů, s. 175–198. 

Rudolf Kaďorek, Vymezení fondu Ministerstvo zemědělství, s. 199–211. 

 

3, 1995, 247 s. 

Hospodářské dějiny: 

Alexandra Špiritová, Jednota pro povzbuzení průmyslu v Čechách, s. 9–23. 

Eva Drašarová, Česká trţnice plodin a výrobků a pokusy o zaloţení burzy v Praze, s. 24–77. 



Jiří Novotný – Jiří Šouša, K vývoji správních struktur soukromých societárních institucí ve 

druhém a třetím deceniu 20. století. Statutární a další orgány Agrární banky 1911–1929, s. 

78–116. 

Politické otazníky I. československé republiky: 

Jaroslav Bubeník – Jiří Křesťan, Zjišťování národnosti jako problém statistický a politický. 

Zkušenosti ze sčítání lidu za první republiky, s. 119–140. 

Jiří Křesťan, Přemysl Pitter a Josef Schieszl, s. 141–145. 

Vojtěch Blodig, Puč v Ţidenicích a Národní obec fašistická v roce 1933, s. 146–160. 

Materiály: 

Milan Hlinomaz, Ke státní a zemské symbolice českého státu v období 1526–1918, s. 163–

207. 

Zlatuše Kukánová – Lenka Matušíková, Soupis matrik ţidovských náboţenských obcí 

v Čechách – III. část, s. 208–247. 

 

4, 1996, 262 s. 
Jana Konvičná, Dynastické počátky opavských Přemyslovců a jejich vazby na politiku 

českých králů, s. 5–38. 

Jaroslava Hausenblasová, Seznamy dvořanů císaře Rudolfa II. z let 1580, 1584 a 1589. 

Edice, s. 39–151. 

Zlatuše Kukánová – Lenka Matušíková, Soupis matrik ţidovských náboţenských obcí 

v Čechách – IV. část, s. 152–181. 

Alexandra Špiritová, Válečné odškodnění obyvatelstva v Čechách po roce 1866, s. 182–205. 

Vladimír Šibrava, Pokus o znovuotevření problematiky Ľ Autriche Slave et Roumaine, s. 

206–216. 

Zlatuše Kukánová, Zřízení a historie českého oddělení konzultační knihovny ve Vatikánu, s. 

217–226. 

Miroslav Kunt, Vývoj dopravního archivnictví v Československu se zvláštním zřetelem 

k archivům ţelezničním, s. 227–262. 

 

5, 1997, 218 s. 

Jana Konvičná, Opavsko a opavští Přemyslovci za vlády posledních Lucemburků, s. 5–25. 

Pavel Sedláček, Pečeť frankenštejnského hejtmanství, s. 26–38. 

Jaroslava Hoffmannová, Metternich a baletní reformátor Noverre, s. 39–54. 

Vladimír Šibrava, Několik poznámek k pojetí “české otázky” u Ernesta Denise, s. 55–71. 

Alexandra Špiritová, Odraz přípravy a rozpoutání první světové války v české poštovní 

přepravě, s. 72–88. 

Jan Krlín, Projevy veřejného mínění v českých zemích v letech 1917–1918, s. 89–109. 

Pavla Burdová, Tzv. školské fondy a jejich manipulační systémy, s. 110–122. 

Josef Kollmann, Dr. Jaroslav Prokeš, archivář, historik, učitel. Medailón k 100. výročí 

narození, s. 123–162. 

Jiří Úlovec, O bývalých panských sídlech v Kojšicích u Petrovic, okres Klatovy, s. 163–186. 

Zlatuše Kukánová – Lenka Matušíková, Soupis matrik ţidovských náboţenských obcí na 

Moravě, s. 187–218. 

 

6, 1998, 279 s. 

Milena Secká, Americký klub dam, s. 5–20. 

Tomáš Zdraţil, Theosofie v Praze, s. 21–37. 

Luboš Velek, Sestavení vlády Ernesta von Koerbera a obnovení úřadu českého ministra 

krajana roku 1900, s. 38–63. 

Jiří Křesťan, Realistický klub v Praze, s. 64–82. 



Jan Šturz, Rotary klub a Československo, s. 83–115. 

Martina Křesťanová, Bert–Brecht–Club, s. 116–126. 

Vojtěch Blodig, Československé politické strany a podpora německé emigrace ve třicátých 

letech, s. 127–138. 

Luboš Houska, K německému exilu ve Francii 1933–1943, s. 139–150. 

Jiří Joţák, K historii českého Sokola v USA (1865–1914), s. 151–188. 

Alexandra Špiritová, Čeští poslanci v Československém národním výboru a v Revolučním 

národním shromáţdění v roce 1918, s. 189–209. 

Jan Krlín, Výměny úředníků státní správy v českých zemích v letech 1918–1920, s. 210–253. 

Zlatuše Kukánová, O novou budovu Archivu Země české. K 65. výročí otevření účelové 

archivní budovy v Praze – Dejvicích, s. 254–279. 

 

7, 1999, 294 s. 

Zlatuše Kukánová, Hornoluţický světský klérus v praţské arcidiecézi v první polovině 17. 

století, s. 5–26. 

Alena Pazderová, Ohlasy italských událostí v českých zemích v 1. polovině 19. století, s. 27–

45. 

Helena Krejčová, Výbory Spolku českých akademiků Ţidů a Akademického spolku 

“Kapper”, s. 46–84. 

Alexandra Špiritová, Omladináři, s. 85–111. 

Irena Štěpánová, Zařizování prvního českého penzionátu pro dívky v Praze 1898, s. 112–125. 

Luboš Velek, Mladočeši a konec principu všenárodní strany – volby do Říšské rady 1900–

1901, s. 126–158. 

Jiřina Juněcová, Výstavní činnost Zemědělské jednoty Československé republiky, s. 159–

165. 

Marie Crhová, Sionistická volební politika na konci 20. let, s. 166–188. 

Jiří Křesťan, Dilemata ţidovské politiky v českých zemích v letech 1933–1938, s. 189–205. 

Miroslava Menšíková – František Vašek, Akce Albrecht der Erste. Události 1. září 1939 se 

zvláštním zaměřením na Brno a jiţní Moravu, s. 206–255. 

Bohumil Černý, Kominterna a německá emigrace v Československu 1933–1939, s. 256–276. 

Vácslav Babička, Únor 1948 a katolická církev, s. 277–294. 

 

8, 2000, 171 s. 

Slovo úvodem (Vácslav Babička) 

Václav Bartůšek, Barokní školní humor 17. a 18. století v českých zemích, s. 6–25. 

Zdeňka Kokošková, Stavovský registrátor a archivář Vincenc Petr Erben, s. 26–37. 

Eva Gregorovičová, Rodinný archiv toskánských Habsburků vydává svědectví. Prameny 

k Ludvíku Salvátoru Toskánskému, s. 38–61. 

Alexandra Špiritová, Případ učitele Josefa Krále, s. 62–66. 

Milena Secká, Velryba v Praze, s. 67–73. 

Eva Drašarová, Stalo se… na konci milostivého léta 1900. Úsměvné povídání o tom, co se 

přihodilo koncem posledního roku 19. století, se zvláštním zřetelem ku královskému 

hlavnímu městu Praze, s. 74–100. 

Jana Pšeničková, Aféry agrární strany související s prováděním pozemkové reformy, s. 101–

122. 

Jiří Křesťan, Osudy české kolonie na Tahiti (1924–1938), s. 123–153. 

Alena Pazderová, Dvě kapitolky z dějin bývalého Archivu Země české, s. 154–167. 

 

9, 2001, 355 s. 



Jana Smíšková, Špitál sv. Jakuba a chudinská péče v Dráţďanech v období raného novověku, 

s. 5–29. 

Jan Kahuda, Panovnické konfirmace privilegií českých klášterů v 18. století, s. 30–70. 

Jiří Georgiev, České fideikomisy v posledních letech své existence. Poznámky k aspektům 

archivním a právním, s. 71–97. 

Alexandra Špiritová, Spisy bývalého Poštovního archivu v Praze, s. 98–113. 

Karel Malec, Archiv Syndikátu novinářů, s. 114–131. 

Alexandra Blodigová, Osud spolku českých ţurnalistů a jeho nástupců, s. 132–139. 

František Morkes, K počátkům spolkového ţivota učitelů v Čechách a na Moravě (pohledem 

dokumentů Archivu Pedagogického muzea J. A. Komenského v Praze), s. 140–151. 

Jiří Joţák, Američtí Sokolové a první zahraniční akce, s. 152–221. 

Jiří Křesťan, Zdeněk Nejedlý a spolek Socialistická společnost v Praze, s. 222–269. 

Josef Kollmann, Případ univ. prof. dr. Jaroslava Prokeše – chmurná kapitola z dějin Archivu 

Ministerstva vnitra, s. 270–334. 

Jaroslav Bouček, Jan Slavík. Jak mne problém ruské revoluce přiblíţil ke třem presidentům 

republiky, s. 335–355. 

 

10, 2002, 306 s. 

Karel Beránek, Pokus o rekonstrukci katalogu ordinací praţské stavovské evangelické 

konsistoře v letech 1609–1619, s. 5–39. 

Václav Bartůšek, Snahy o zaloţení piaristické koleje v Praze v 17. a v 1. polovině 18. století, 

s. 40–71. 

Jan Krlín, Narodni svet v Ljubljane 1918 (Národní výbor v Lublani 1918) a problematika 

budování nových státních struktur na území dnešního Slovinska v období říjen – prosinec 

1918, s. 72–107. 

Ivan Pfaff, Jalta – dělení světa nebo legenda? Z československého zorného úhlu, s. 108–152. 

Alexandra Špiritová, Ruské zahraniční archivy, s. 153–166. 

Josef Kollmann, Dr. Josef Borovička a Národní archiv. Příspěvek k dějinám archivnictví 

novější doby, s. 167–222. 

Vojtěch Belling, Joachim Prochno a jeho působení v Archivu Země české v období 

Protektorátu Čechy a Morava, s. 223–246. 

Bohumil Černý, Tragický osud německého ţidovského emigranta Helmuta Hirsche (27. 1. 

1916 – 4. 6. 1937), s. 247–263. 

Zora Machková, Přátelství a spolupráce francouzského novináře Georgese Blachona se 

Soběslavem Pinkasem ve světle jejich vzájemné korespondence, s. 264–278. 

Jan Bílek – Jana Bártová, Vzpomínání na Oldru Sedlmayerovou. Edice z dopisů Pavly 

Mocové adresovaných Jarmile Glazarové, s. 279–292. 

Irena Štěpánová, Česká chalupa na Zemské jubilejní výstavě 1891 v dobových dokumentech, 

s. 293–306. 

 

11, 2003, 230 s. 

Karolina Petrasová, Jiří z Poděbrad a jednota bratrská, s. 5–31. 

Václav Bartůšek, Šíření piaristických kolejí a škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v 17. a 

18. století, s. 32–68. 

Ludmila Sochorová, Školský řád sv. Voršily v Čechách v době baroka a osvícenských 

reforem Marie Terezie, s. 69–89. 

Helena Kokešová, “V úctě podepsaný…”. K působení Karla Němce na Vyšší hospodářské a 

hospodářsko–průmyslové škole v Táboře a v Zemském pomologickém ústavu v Troji, s. 90–

137. 



Ivan Pfaff, “Prosincový blok” a alternativa menšinové levicové vlády v Československu 1935, 

s. 138–164. 

Josef Kollmann, Dr. Jan Slavík k případu prof. dr. Jaroslava Prokeše, s. 165–192. 

Jaroslav Honc, Metternichové a jejich rodinný archiv, s. 193–219. 

Bibliografický soupis článků sborníku Paginae historiae 1992–2002 (Anna Vindušková), s. 

220–230. 

 

12, 2004, 208 s. 

Václav Bartůšek, Knihovníci piaristické koleje v Praze v letech 1752–1780, s. 5–46. 

Bohumil Černý, Camill Hoffmann, básník – ţurnalista – diplomat (1878–1944), s. 47–73. 

Ivana Ebelová, Zaloţení a činnost nemocnice alţbětinek na Novém Městě praţském v 18. 

století a pohled do nemocnice milosrdných bratří na Starém Městě praţském, s. 74–94. 

Helena Kokešová, Vzájemná korespondence Eduarda Alberta a Antonína Randy, s. 95–146. 

Klára Kučerová, Pohřební štíty ve Wunschwitzově genealogické a heraldické sbírce, s. 147–

208. 

 

13, 2005, 269 s. 

Jaroslava Hausenblasová, Počátky apelačního soudu v Čechách a jeho personální obsazení 

1548–1627, s. 5–31. 

Zlatuše Kukánová, Dr. Josef Pluhař – kancléř a vyslanec řádu maltézských rytířů. K navázání 

diplomatických styků s Československem v roce 1939, s. 32–80. 

Vladimír Černý – František Vašek, Hromadné exekuce v Berlíně-Plötzensee (7.–13. září 

1943), s. 81–105. 

Pavel R. Zahradník, Obraz boleslavského vikariátu ve vizitačních protokolech z let 1670 a 

1696, s. 106–139. 

Pacifik M. Matějka, Seznamy představených kapucínských klášterů podřízených provincialátu 

v Praze (1599–2005), s. 140–269. [opravy a doplňky PH 16, 2008, s. 582-586.] 

 

14, 2006, 749 s. 

Úvodem, s. 9–10. 

Studie: 

Jitka Křečková, Archiv břevnovského kláštera, s. 11–29. 

Václav Bartůšek, Nad seznamem studentů praţského piaristického gymnázia z roku 1778, s. 

31–88. 

Eva Gregorovičová, Rodinný archiv toskánských Habsburků – pramen k historii Řádu sv. 

Štěpána, s. 91–141. 

Danilo Barsanti, Mezi Pisou a Prahou. Řád svatého Štěpána v Čechách, s. 143-184.  

Ivan Šťovíček, Ministerstvo vnitra, Londýn – zpráva o zpracovaném fondu, s. 187–197. 

Jaroslav Paţout – Monika Sedláková, Zpřístupnění fondu Německé státní ministerstvo pro 

Čechy a Moravu, s. 199–256. 

Materiály: 

Pacifik M. Matějka, Seznam provinciálů, definitorů a ostatních představených správních 

jednotek kapucínského řádu s historickým sídlem v Praze (a Vídni), s. 259–343 [oprava PH 

16, 2008, s. 587]. 

Vladislav Mareš, K problémům interpretace fondu Salbuchy. Kterému Poříčí přísluší právo 

týdenního trhu?, s. 345–352. 

Petra Ševčenková, Edice soupisů tzv. politicky kompromitovaných pro Prahu z roku 1857. 

Neoabsolutistická perzekuce v Čechách ve světle úřední evidence, s. 355–481. 

Jan Edl, Přehled změn v územní organizaci politické správy v letech 1928–1948, s. 483–546. 

Zprávy: 



Národní archiv v roce 2005 (Eva Drašarová), s. 551–599. 

Publikační činnost Národního archivu a jeho pracovníků za rok 2005 (Anna Vindušková), s. 

600–623. 

Evidence veřejnoprávních původců v předarchivní péči Národního archivu (Tomáš Kalina – 

Jaroslav Šulc), s. 624–633. 

Předarchivní péče Národního archivu u soukromoprávních původců v roce 2005 (Jiří 

Křesťan), s. 634–638. 

K péči Národního archivu o klášterní dokumenty (Jitka Křečková), s. 639–643. 

Zpráva o průzkumu dokumentů ze zámku Zbiroh (Zdeňka Kokošková), s. 643–644. 

Sbírka Československé státní školy ve Velké Británii (Alexandra Blodigová), s. 644–646. 

Americký dar Národnímu archivu (Alena Nosková – Alena Šimánková), s. 647–648. 

Osobní archiv Pavla Tigrida (Zora Machková), s. 651–652. 

Zpřístupnění souboru mikrofilmů s dokumenty k problematice okupace českých zemí v letech 

1938–1945 (Zdeňka Kokošková – Jaroslav Paţout), s. 652–653. 

Dlouhodobý plán bezpečnostního snímkování fondů Národního archivu (Emilie Benešová), s. 

654–661. 

Vědecké projekty, konference a semináře: 

Projekt edičního zpracování korespondence Cesare Speciana, papeţského nuncia na 

císařském dvoře v Praze v letech 1592–1598, s. 662–675. 

Grantový projekt KSČ a radikální socialismus v Československu 1918–1989 (Jiří Křesťan), s. 

675–678. 

Digitalizace indikačních skic stabilního katastru (Libor Gottfried), s. 678–684. 

Zpráva o zasedání prozatímní sfragistické sekce MARu v Praze (Helena Sedláčková), s. 685–

686. 

Zachráněni na ostrově. Kapitoly ze ţivota čs. emigrace ve Velké Británii za 2. světové války 

(Jana Čechurová), s. 686–688. 

Připomenutí 60. výročí konce druhé světové války v Národním archivu (Zdeňka Kokošková), 

s. 688–691. 

Soutěţ vzpomínkových, historických a dokumentačních prací ČSBS a NA (Maria 

Chaloupková), s. 692–693. 

Výstavy: 

Výstava v Národním archivu “Návrat ke kořenům – běh ţivota v archivních dokumentech” 

(Lenka Matušíková), s. 693–696. 

Ţivot a dílo Ludvíka Salvátora – výstava z Rodinného archivu toskánských Habsburků (Eva 

Gregorovičová), s. 697–703. 

Recenze a anotace: 

Na okraj prvního svazku druhého vydání Soupisu poddaných podle víry z roku 1651 (Jaroslav 

Šulc), s. 703–709. 

Soupis ţidovských rodin v Čechách z roku 1793 (Karel Koucký), s. 711–714. 

Československo–francouzské vztahy v diplomatických jednáních 1940–1945 (Jaroslav 

Paţout), s. 715–719. 

Edice JZD (Jiřina Juněcová), s. 721–724. 

Československá justice v letech 1948–1953 v dokumentech (Karolina Šimůnková), s. 725–

729. 

Karel Beránek. Výbor z prací z let 1958–1999 (Petra Oulíková), s. 730–733. 

Zdeněk Šamberger, Studie k dějinám československého archivnictví (Zdeňka Kokošková), s. 

733–734. 

Historická fotografie (Vladimír Waage), s. 734–747. 

 

15, 2007, 555 s. 



Studie: 

Andrea Šulcová, Karel Kálal (1860–1930). Materiální a myšlenkový svět příslušníka “střední 

vrstvy” na přelomu 19. a 20. století, s. 11–54. 

Monika Sedláková, Menšinové muzeum v Praze, s. 55–96. 

Karel Řeháček, Ústřední matice školská v letech 1918–1951, s. 97–130. 

Jan Krlín, Korutanský plebiscit 1920, s. 131–164. 

Zlatuše Kukánová, Kardinálský klobouk pro Karla Kašpara, s. 165–212. 

Peter Dinuš, Pokus StB o kompromitaci arcibiskupa Berana v Ostašově, s. 213–230. 

Vojtěch Vaněk, Jaromír Čelakovský jako editor. Plány a realita v editorském díle Jaromíra 

Čelakovského a otázka vzniku diplomatáře Kutné Hory, s. 231–263. 

Materiály: 

Klára Woitschová, Listy z památníků ve Wunschwitzově sbírce. Soupis a edice, s. 265–334. 

Jiří Oesterreicher, Novohradská ţidovská matrika 1800–1876 (1878), s. 335–376. 

Pavel Suk, Výslechy generálů Rudolfa Viesta a Jána Goliana při poslední kampani německé 

propagandy v protektorátním tisku, s. 377–427. 

Zprávy: 

Národní archiv v roce 2006 (Eva Drašarová), s. 429–460. 

Publikační činnost Národního archivu a jeho pracovníků za rok 2006 (Anna Vindušková), s. 

461–486. 

Rukopis praţské rodomské prefektury (Jan Podškubka), s. 487–492. 

Soudní spis Dr. Milady Horákové a spol. (Alena Nosková – Alena Šimánková), s. 493–494. 

Digitalizace církevních listin v rámci evropského projektu Monasterium (Jitka Křečková), s. 

495–498. 

Projekt Dokumentace osudů německých antifašistů v českých zemích (Zdeňka Kokošková), s. 

499–500. 

Informatika a konference Národního archivu (Miroslav Kunt), s. 501–503. 

Projekt VISK “Veřejné informační sluţby knihoven” v knihovně Národního archivu (Dagmar 

Spáčilová – Václav Bartůšek), s. 505–510. 

Seminář a výstava k 375. výročí příchodu piaristů do českých zemí (Václav Bartůšek), s. 511–

516. 

“Reflexe a sebereflexe ţeny v české národní elitě 2. poloviny 19. století” (Milan Vojáček), s. 

517–518. 

Ve středu zájmu veřejnosti: generál Alois Eliáš (Jiří Křesťan), s. 519–520. 

Mezinárodní vědecké sympozium “České archivy a prameny k dějinám zahraničních Čechů” 

(Jiří Křesťan), s. 521–524. 

IV. Týden zahraničních Čechů (Jiří Křesťan), s. 525–526. 

Pragmatické písemnosti v kontextu právním a správním (Jan Kahuda), s. 527–530. 

K výstavě “Doba vlády Karla IV. a jeho rodiny v archivních dokumentech” a její prostorové 

prezentaci v Národním archivu (Denko Čumlivski), s. 531–544. 

Soupis vedut vzniklých do roku 1850. Svazek I/1 Národní archiv (Martina Jeránková), s. 545–

546. 

Report on archives in the enlarged European Union (Jiří Křesťan), s. 547–549. 

České vydání románu Alexandra Dumase st. “Rytíř de Sainte-Hermine” (Jan Kahuda), s. 551–

552. 

Ivo Barteček – Zdeněk Šamberger (eds.): Ad honorem Josef Polišenský (1915–2001) (Jiří 

Křesťan), s. 553–555. 

 

16, 2008, 589 s. 

Studie: 

Dagmar Culková, Dekrety české kanceláře v době předbělohorské, s. 7–47. 



David Novotný, Královští rychtáři ve věnných městech v předbělohorském období na příkladu 

Chrudimi, Vysokého Mýta a Poličky, s. 49–101. 

Václav Bartůšek, Výuka přírodních věd v piaristických školách 1620–1778, s. 103–122. 

Marek Starý, Zňovští z Korkyně. Tragické konce příslušníků jednoho rytířského rodu, s. 123–

182. 

Ludmila Sochorová, Souboj hraběte Nostice a tajemný François z roku 1787. Neznámý 

dramatik Vlastenského divadla v Praze, s. 183–204. 

Alexandra Špiritová, Zapomenutý archivář, s. 205–212. 

Jan Kramář, Poštovní muzeum a jeho sbírkotvorná činnost v letech 1918–1938, s. 213–277. 

Jaroslava Honcová, Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky 1951–1968, s. 279–305. 

Materiály: 

Stanislava Jílková, Staré montanum 1500–1783 (1825), s. 307–331. 

Jaroslav Paţout, K dějinám fondu Sčítání obyvatelstva v roce 1939, s. 333–379. 

Pavel Suk, Výslechy generálů Rudolfa Viesta a Jána Goliana při poslední kampani německé 

propagandy v protektorátním tisku – 2. část, s. 381–435. 

Helena Sedláčková – Anton F. Malinovský, Vyobrazení erbů v archivním fondu Salbuchy, s. 

437–488. 

Zprávy: 

Národní archiv v roce 2007 (Eva Drašarová), s. 489–513. 

Publikační činnost Národního archivu a jeho pracovníků za rok 2007 (Olga Pospíšilová), s. 

515–529. 

Arcivévoda Ludvík Salvátor v roce 160. výročí narození (1847–1915) (Eva Gregorovičová), 

s. 531–543. 

Akce roku sv. Josefa Kalasanského 2007 (Václav Bartůšek), s. 543–544. 

Ortelní manuály a knihy protokolů apelačního soudu v Praze z let 1548–1783 (Klára 

Woitschová), s. 545–558. 

Grantový projekt Reflexe a sebereflexe ţeny v české národní elitě 2. poloviny 19. století 

(Milan Vojáček), s. 559–560. 

Program “Veřejné informační sluţby knihoven (VISK)” v knihovně Národního archivu za rok 

2007 – podruhé (Dagmar Spáčilová – Václav Bartůšek), s. 561–566. 

Literatura: 

Alexandra Špiritová, K dějinám poštovnictví v Čechách 1722–1918 (1930) (Jan Kramář), s. 

567–573. 

Václav Havel – František Janouch, Korespondence 1978–2001 (Jiří Křesťan), s. 574–581. 

Příloha: 

CD-ROM k článku Heleny Sedláčkové a Antona F. Malinovského, Vyobrazení erbů 

v archivním fondu Salbuchy 

 

17, 2009, 374 s. 

Studie: 

Jaroslava Honcová, Korupční aféra poslance Albína Chalupy z roku 1928 a její důsledky pro 

zemědělské výrobní druţstevnictví, s. 6-28. 

Mikuláš Čtvrtník, Balíčková pomoc Terezínu, s. 29-54. 

Hynek Stříteský, Omezování soukromého podnikání cestou změn ve struktuře těţkého 

strojírenství po roce 1945, s. 55-110. 

Materiály: 

Stanislava Jílková, Substituce horního soudu Jílové 1791-1845 (1852), s. 111-128. 

David Hubený, Patentní úřad 1919-1952, s. 129-156. 

Pavel Suk, Výslechy generálů Rudolfa Viesta a Jána Goliana při poslední kampani německé 

propagandy v protektorátním tisku, 3. část, s. 157-221. 



Zprávy: 

Národní archiv v roce 2008 (Eva Drašarová), s. 222-273. 

Publikační činnost Národního archivu a jeho pracovníků za rok 2008 (Olga Pospíšilová), s. 

274-298. 

Osobní archiv Semjona Nikolajeviče Nikolajeva (Raisa Machatková), s. 299-303. 

Národní archiv a jeho účast na vládním projektu “Dokumentace osudů aktivních odpůrců 

nacismu…” v letech 2006-2008 (Zdeňka Kokošková), s. 304-308. 

Národní standard pro systémy elektronické spisové sluţby (Miroslav Kunt), s. 309-314. 

Program “Veřejné informační sluţby knihoven (VISK)” v knihovně Národního archivu rok 

2008 – potřetí (Dagmar Spáčilová – Václav Bartůšek), s. 315-321. 

3. setkání přátel Národního archivu (Jiří Křesťan), s. 322-326. 

9. konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě (Vladimír Waage), s. 327-333. 

Oslavy 350. výročí zaloţení piaristické koleje a škol ve Slaném v roce 2008 (Václav 

Bartůšek), s. 334-338. 

Slavnostní prezentace faksimile Stíţného listu české a moravské šlechty proti upálení M. Jana 

Husa (Alena Pazderová – František Šmahel), s. 339-346. 

O výstavě “EXPO´58. Příběh československé účasti na Světové výstavě v Bruselu” (Karolína 

Šimůnková), s. 347-357. 

Dvě výstavy na podobné téma (Eva Drašarová), s. 358-360. 

Literatura: 

Obrazové publikace vzniklé ke 40. výročí roku 1968 v Československu (Jaroslav Paţout), s. 

361-371. 

90 let Poštovního muzea (Alexandra Špiritová) 

 

18, 2010, 417 s. 
Studie: 

Petr Mareš, Přísedící zemského soudu Českého království (1542–1620) na habsburských 

dvorech a na dvoře Fridricha Falckého, s. 7–65. 

Petra Chaloupková, Zemský ústav pro choromyslné v Praze v letech 1791–1886, s. 67–99. 

Jan Kramář, K počátkům českého národohospodářského tisku, s. 101–132. 

Pavel Baloun, Vyšetřování členů Národní obce fašistické v únoru 1933, s. 133–145. 

Materiály:  

Václav Bartůšek, Seznam ctihodných piaristů z roku 1710, s. 147–164. 

Eva Gregorovičová, Toskánský zásluţný řád sv. Josefa. Historie – Statuta – Prameny – 

Seznamy vyznamenaných, s. 165–216.  

Miroslav Pacifik Matějka, Literárně činní členové a příznivci kapucínského řádu v Čechách, 

s. 217–264.  

Helena Sedláčková, Pohřební štíty z kostela Povýšení sv. Kříţe v Doubravníku, s. 265–297. 

Projekty:  

Policejní pobytové přihlášky jako důleţitý pramen pro poznání demografických a sociálních 

proměn Prahy v letech 1850–1918, s. 299–302 (Milan Vojáček).  

Zdeněk Nejedlý a česká cesta ke komunismu, s. 302–310 (Jiří Křesťan).  

Program „Veřejné informační sluţby knihoven (VISK)“ v knihovně Národního archivu v roce 

2009 – počtvrté, s. 310–320 (Dagmar Spáčilová – Václav Bartůšek).  

Zprávy: 

Národní archiv v roce 2009, s. 321–351 (Eva Drašarová) 

Publikační činnost Národního archivu a jeho pracovníků v roce 2009, s. 351–361 (Eva 

Drašarová). 

Informace o fondu Ministerstvo vnitra-Šlechtický archiv uloţeném v Národním archivu, s. 

361–366 (Pavel Koblasa).  



Ředitelství císařských soukromých a rodinných statků Praha, s. 367–374 (Jiřina Juněcová). 

Kancelář tajemníka ÚV KSČ Oldřicha Švestky, s. 374–380 (František Frňka) 

Svatí církevních řádů z Říma nové doby, s. 381–383 (Václav Bartůšek).  

Trendy a tradice. Zpráva o mezioborové odborné konferenci, s. 383–388 (Vladimír Waage). 

Literatura: 

Historická fotografie 2007, 2008–2009 (Vladimír Waage), s. 395–402. 

Václav Běhounek: Zelený anton. Plíţivé kontravzpomínky (David Hubený), s. 402–403. 

Publikace Latina v církevním a světském školství (Václav Bartůšek), s. 404–405. 

Přínosná publikace ke Karlu Kramářovi (Jiří Křesťan), s. 405–407. 

Václav Průcha a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918–1992, I.–II. díl, 

Brno 2004–2009 (Pavel Dufek), s. 407–411. 

Jan Krško: Meziválečný tramping na Rakovnicku (David Hubený), s. 411–413. 

Anotace k maďarské archivní literatuře (Pavel Koblasa), s. 413–415. 

 

19, 2011, 424 s. 

Studie: 

Petr Mareš, Obsazování úřadu krajského hejtmana v Čechách za vlády Ferdinanda I. a soupis 

krajských hejtmanů z let 1537/1538–1560/1561 podle register české královské kanceláře, s. 

7–95. 

Klára Woitschová, Obraz činnosti praţského apelačního soudu v letech 1672–1682 ve světle 

ortelních manuálů a knih protokolů, s. 96–115. 

Zuzana Loubetová, Hubert Ripka (1895–1958): „sovětofil“ nebo „západofil“? Osud politika, 

který se stal obětí československého boje za svobodu a demokracii, s. 116–157. 

Karel Řeháček, Osidlovací úřad a Fond národní obnovy v Praze. Umístění, personální 

obsazení a organizační struktura centrály a oblastních úřadoven v letech 1945–1951, s. 158–

204. 

Materiály: 

Petr Karlíček, Ţivot malíře a karikaturisty Fedora Petrikovského (1905–1968), s. 205–216. 

Monika Sedláková, Zpřístupnění fondu Státní tajemník u říšského protektora v Čechách a na 

Moravě, s. 217–246. 

Jan Bílek – Jana Bílková, Korespondence Karla Čapka a Huberta Ripky, s. 247–252. 

Vědecké projekty a projekty disertačních prací: 

Nucená práce českého obyvatelstva Protektorátu Čechy a Morava v období nacistické 

okupace. Projekt německé nadace EVZ (Zdeňka Kokošková), s. 253–258. 

Projekt bezpečnostního výzkumu „Zajištění ochrany archivních dokumentů pro potřeby státu“ 

(Karel Koucký), s. 259–264. 

Národní program mikrofilmování a digitálního zpřístupnění dokumentů ohroţených degradací 

kyselého papíru KRAMERIUS, 5. rok v knihovně Národního archivu. Digitalizace deníku 

Československá republika (Dagmar Spáčilová), s. 265–269. 

Podprojekt „Zámecká knihovna Valdštejnů na zámku v Doksech – sigantura A 75 – letáky o 

třicetileté válce“ – 5. etapa (VISK – Memoriae mundi series Bohemica 2010) knihovny 

Národního archivu (Václav Bartůšek), s. 270–272. 

Lenní institut na statcích českého krále v období středověku a raném novověku (Markéta 

Novotná), s. 273–276. 

Zemský soud větší v Čechách 1542–1620. Prosopografická analýza přísedících (Petr Mareš), 

s. 277–282. 

Testamentární praxe v Jihlavě v letech 1578–1624 (Testamenty jako prameny pro dějiny 

rodinných struktur, historickou demografii a sociotopografii) (Pavla Jirková), s. 283–285. 

Postavení venkovských Ţidů v 18. a 19. století na příkladu panství Kounice v Čechách 

(Michaela Munková), s. 286–288. 



Duchové dějiny v kontextu české a evropské historiografie 19. a 20. století (Mikuláš 

Čtvrtník), s. 289–292. 

Ztráta Podkarpatské Rusi v letech 1944–1945 (David Hubený), s. 293–296. 

Zbrojní výroba a export v letech 1945–1953 (František Frňka), s. 297–300. 

Zprávy: 

Národní archiv v roce 2010 (Eva Drašarová), s. 301–336. 

Publikační činnost pracovníků Národního archivu a jeho pracovníků za rok 2010 (Olga 

Pospíšilová), s. 337–351. 

Pokus o rekonstrukci archivu Petičního výboru Věrni zůstaneme na základě akvizic osobních 

fondů (Zora Machková), s. 352–355. 

Osobní archiv generála Miloše Knorra (Lenka Kločková), s. 356–363. 

Osobní archiv Bohumila Šimona (Jarmila Pešková), s. 364–377. 

Literatura: 

Soupis ţidovských familiantů v Čechách z roku 1783. Edice pramene (Michaela Munková), s. 

378–379. 

Marie Červinková-Riegrová: Zápisky I (Libor Svoboda), s. 380–381. 

Mareš, Petr: Obsazování úřadu krajského hejtmana v předbělohorském období a soupis 

krajských hejtmanů na základě dochovaných pramenů z let 1563/1564–1616/1617 (Markéta 

Novotná), s. 382–384. 

Archiváři. Sborník studií PhDr. Josefa Kollmanna (Renata Kuprová), s. 385–386. 

Václav Kaplický: Hrst vzpomínek z dospělosti (Miroslav Gregorovič), s. 387–391. 

Rekviem zemědělsko-lesnické archivářce a agrární historičce. In memoriam PhDr. Jany 

Pšeničkové (Pavel Koblasa), s. 392–393. 

Korespondence T. G. Masaryk – staročeši (Milan Vojáček), s. 394–395. 

Fémový soud nebo policejní provokace? (Milan Vojáček), s. 396–398. 

Josef Borovička. Osudy českého historika ve 20. století (Mikuláš Čtvrtník), s. 399–402. 

Aleš Skřivan ml.: Československý vývoz do Číny 1918–1992 (Pavel Dufek), s. 403–406. 

Studie o rukopisech (Václav Bartůšek), s. 407–412. 

Hugh A. Taylor: Imagining Archives (Mikuláš Čtvrtník), s. 413–416. 

Doleţal, Jakub: Střípky z mozaiky protektorátní společnosti (David Hubený), s. 417–419. 

František Hoffmann: Iglaviensia (Pavla Jirková), s. 420–422. 

 

20/2012/1, 430 s. 

Studie: 

Ludmila Sochorová, Divadelník Matěj Stuna (1765–1819) a jeho přátelé – jakobíni? 

K proměnám identity demokratické inteligence na konci „věku rozumu“, s. 5–31. 

Jan Benda, Německá sociálně demokratická strana dělnická a uprchlíci z okupovaného 

pohraničí, s. 32–60. 

Zlatuše Kukánová, Od České bohoslovecké koleje k Nepomucenu, s. 61–130. 

Jan Kramář, Poštovní muzeum a jeho sbírkotvorná činnost v letech 1939–1970, s. 131–174. 

Vlasta Valeš, Školský spolek Komenský: 140 let českého školství ve Vídni, s. 175–202. 

Materiály: 

Filip Paulus, Deník Sbírky map a plánů: pramen k historii jedné etapy rozvoje mapové sbírky 

1920–1942, s. 203–240. 

Milan Vojáček, Abychom věděli, kam si pro ně zajít... Pokus o srovnání policejní evidence 

pobytu obyvatel v Berlíně, Vídni a Praze od poloviny 19. století do konce 1. světové války, s. 

241–257. 

Helena Nováčková – Ivan Šťovíček – David Hubený, Hubert Ripka: záznamy o rozhovorech 

s Edvardem Benešem, s. 258–307. 

Archivní fondy: 



Neznámé písemnosti ke sjednocovacímu procesu Itálie uloţené v Národním archivu v Praze 

(Eva Gregorovičová), s. 308–322. 

Zprávy: 

Národní archiv v roce 2011 (Eva Drašarová), s. 323–368. 

Václav Lacina: Co vám mám ještě povídat (Štěpán Kovář), s. 369–370. 

Pracovali pro Třetí říši (Miroslav Gregorovič), s. 371–373. 

Schematismus k dějinám Komunistické strany Československa (1921–1992) (Lukáš Cvrček), 

s. 374–378. 

Dva sborníky studií prof. Ivana Hlaváčka (Tomáš Velička), s. 379–383. 

Korespondence T. G. Masaryk – Antonín Rezek (Milan Vojáček), s. 384–386. 

Klára Woitschová: Personální obsazení praţského apelačního soudu v letech 1548–1783 (Petr 

Mareš), s. 387–401. 

Pavel Balcárek: Kardinál František Ditrichštejn 1570–1636. Gubernátor Moravy (Oldřich 

Chládek), s. 402–410. 

Nezbedný Rakovník 19. věku (David Hubený), s. 411–414. 

Nová kniha o císařském dvoře (Pavel Koblasa), s. 415–416. 

Jaroslav Rokoský: Rudolf Beran a jeho doba (Jiří Křesťan), s. 417–420. 

Michal Pullmann: Konec experimentu. Přestavba a pád komunismu v Československu (Jiří 

Křesťan), s. 421–422. 

Karlštejn a jeho význam v dějinách a kultuře (Markéta Novotná), s. 423–425. 

Ad: Fémový soud nebo policejní provokatér? (Petr Kovařík), s. 426–428. 

 

20/2012/2, 568 s. 

Monografická část – Spisová sluţba a předarchivní péče 

Namísto úvodu, s. 6–8. 

Obecné studie 

Tomáš Kalina, Předarchivní péče v Národního archivu  u veřejnoprávních původců 

v posledních dvaceti letech, s. 9–102. 

Zora Machková – Jiří Křesťan, Spolupráce Národního archivu se soukromoprávními původci 

v oblasti předarchivní péče, s. 103–124. 

Helena Pochobradská, Předarchivní péče v podmínkách státních oblastních archivů, s. 125–

147. 

Miroslav Olšina, Okresní archivář a předarchivní péče. Teorie a praxe posledních 40 let, s. 

148–159. 

Alexandra Blodigová, Dokumenty horní komory, s. 160–181. 

Daniela Brádlerová, Spisová a předcharchivní péče v Akademii věd České republiky, s. 182–

193. 

Petr Cajthaml – Marek Ďurčanský, Předarchivní péče v Archivu Univerzity Karlovy 

v minulosti a v současnosti, s. 194–207. 

Tematické studie k domácí problematice 

Karolína Šimůnková, Předarchivní péče u Národního památkového ústavu, s. 208–227. 

Eva Wasková, Shrnutí předarchivní a archivní péče u podnikatelských původců v západních 

Čechách, s. 228–247. 

Pavel Šrámek, Předarchivní péče ve Státním okresním archivu Zlín a v Štátnom archíve 

v Nitre, pobočka Topoľčany, s. 248–259. 

Jan Schwaller, Kulturní instituce v dikci AHMP a předarchivní péče – mezi normou a praxí, 

s. 260–269. 

Jakub Kunert, Vývoj spisové a archivní sluţby českých bankovních institucí (1918–2008). 

Česká národní banka a její právní předchůdci, s. 270–312. 

Studie k zahraniční problematice 



Mikuláš Čtvrtník, Předarchivní péče ve Francii na přelomu 20./21. století, s. 313–332. 

Zbyšek Stodůlka, Předarchivní péče v Německu, s. 333–259. 

Martin Šisler, Předarchivní péče u veřejnoprávních původců v Polsku, s. 360–373. 

Úvahy a vzpomínky 

Růţena Hlušičková, Nejmladší oddělení Státního ústředního archivu v Praze, s. 374–384. 

Josef Ţabka, Předarchivní péče v Národním archivu. Pár vzpomínek, s. 385–408. 

Vladimír Kaláb, Něco málo o předarchivním dohledu na 1. oddělení ve Státním oblastním 

archivu v Zámrsku v letech 1967–1985, s. 409–419. 

Materiály 

Emilie Benešová, Archivní zpracování fotografických archiválií, s. 427–504. 

Archivní fondy 

Osobní archiv Viléma Nového (Jarmila Pešková), s. 505–515. 

Projekty 

Podprojekt „Zámecká knihovna Valdštejnů na zámku v Doksech – signatura A 75 – letáky o 

třicetileté válce“ – 6. etapa (VISK – Memoriae mundi series Bohemica 2011) knihovny 

Národního archivu a jeho celkové zhodnocení z hlediska vyuţití digitalizovaných dokumentů 

(Václav Bartůšek), s. 516–520. 

Literatura 

Jan Malypetr: Paměti a projevy (Andrea Ponecová), s. 521–526. 

Korespondence T. G. Masaryk – Josef Kaizl (Milan Vojáček), s. 527–529. 

Soupis sbírky rukopisů bývalého Františkova muzea v Brně (Václav Bartůšek), s. 530–532. 

Výbor kodikologických rozprav a studií Františka Hoffmanna (Václav Bartůšek), s. 533–535. 

Václav Fronk: Sebereflexe české společnosti. Přelom 19. a 20. století v perspektivě 

humoristických časopisů (Luboš Velek), s. 536–538. 

Dunkerque 1944–1945 (David Hubený), s. 539–541. 
 

Bibliografický rejstřík sborníku Paginae historiae 11/2003 – 20/2012, s. 544–567. 

 


